Nº 212, sexta-feira, 4 de novembro de 2016 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110400011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Designar KATIA NAIRA LUCAS DO COUTO, matrícula
Siape nº 2305266, Chefe da Seção de Gestão de Projetos da PROPG-
PEC, FG-2, a partir de 01 de novembro de 2016. (Memo.
0289/2016/PROPGPEC)

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 4.263, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder aposentadoria a SHIRLEY HELENA DE SOUSA,
no cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação/Ca-
pacitação D-IV, Padrão de Vencimento 16, matrícula SIAPE nº
749760, do Quadro Permanente desta Autarquia, de acordo com o
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005,
publicada no D.O.U. de 06 de julho de 2005. Fica assegurada a
gratificação de 13% (treze por cento), a título de adicional por tempo
de serviço. Processo nº 23774.000073/2016-11.

LUIZ ALMERIO WALDINO DOS SANTOS

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 189, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692, de 2/3/2012,

CONSIDERANDO a necessidade de articular a Institucio-
nalização da UAB - Universidade Aberta do Brasil, Sistema instituído
pelo Decreto 5.800, de 8 de junho de 2006, objetivando o desen-
volvimento da modalidade de educação a distância, com a finalidade
de expandir e interiorizar a oferta de cursos e programas de educação
superior no País, resolve:

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho com o objetivo de analisar
e apresentar propostas para institucionalizar o sistema UAB junto as
Instituições de Ensino Superior, integrantes do Sistema Universidade
Aberta do Brasil.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelas seguintes
Instituições, seguido de seus representantes:

CAPES - Coordenação de Aperfeiçoamento de Ensino Su-
perior / Diretoria de Educação a Distancia;
Titular: Hayanna de Castro Rego Milet;
Suplente: Maria Elvira de Melo Oliveira.

ANDIFES - Associação Nacional dos Dirigentes das Ins-
tituições Federais de Ensino Superior;
Titular: Reitora Maria José de Sena - Universidade Federal Rural do
Pernambuco;
Suplente: Myrian Thereza de Moura Serra - Universidade Federal do
Mato Grosso;

CONIF - Conselho Nacional das Instituições da Rede Fe-
deral da Educação Profissional, Científica e Tecnológica;
Titular: Vanessa Battestin Nunes - Instituto Federal Espírito Santo;
Suplente: Reitora Sonia Regina de Souza Fernandes - Instituto Fe-
deral Catarinense;

ABRUEM - Associação Brasileira dos Reitores das Uni-
versidades Estaduais e Municipais;
Titular: Klaus Schünzen Junior - Universidade Estadual Paulista;
Suplente: Eloisa Maia Vidal - Universidade Estadual do Ceará;

Art. 3º O Grupo de Trabalho terá um prazo de 120 (cento e
vinte) dias para apresentar a conclusão dos seus trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ABILIO A. BAETA NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 3 de novembro de 2016.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir

CLÁUDIO GOTTSCHALG DUQUE, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 11/11/2016 a 20/11/2016 (incluindo trânsito), para
participar do V Seminário Hispano-Brasileiro de Pesquisa em In-
formação Documentação e Sociedade, em Madri/Espanha, correspon-
dente a afastamento do país com ônus FUB, conforme Processo n.
23106.093543/2016-55.

IVAN CAMARGO

RETIFICAÇÃO

No despacho do Reitor publicado no DOU n. 206, de 26 de
outubro de 2016, seção 2, página 15, que concedeu afastamento do
país a ANELISE WEINGARTNER FERREIRA, processo n.
23106.090124/2016-61, onde se lê: "...ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior... E ...no período de 14/11/2016 a 17/11/2016
(incluindo trânsito)...", leia-se: "... ocupante do cargo de Assistente
Social... E ...no período de 11/11/2016 a 18/11/2016 (incluindo trân-
sito)...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

No- 736 - Designar o servidor EDUARDO SCORZONI RÉ, SIAPE
1680301, para exercer o encargo de substituto do Pró-Reitor Adjunto
de Extensão, código CD-4, nos períodos de 08/11/2016 a 10/11/2016
e de 16/11/2016 a 17/11/2016.

No- 737 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora SILVANA MARIA ZIONI, SIAPE 1764378, conforme
PCDP nº 1039/16, para participação no "XIX Congreso Latinoa-
mericano De Transporte Público Y Urbano", em Montevidéu, Uru-
guai, no período de 04/11/2016 a 11/11/2016, incluindo trânsito.

No- 738 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora AMEDEA BAROZZI SEABRA, SIAPE 1844792, con-
forme PCDP nº 886/16, para participação no "NANOSAFE 2016 -
5th Nanosafe International Conference", em Grenoble, França, no
período de 05/11/2016 a 12/11/2016, incluindo trânsito.

No- 739 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor EDUARDO PERES NOVAIS DE SÁ, SIAPE 1675617,
conforme PCDP nº 932/16, para colaboração em projetos de pesquisa
na "University of Central Florida", em Orlando, Estados Unidos da
América, e na "Duke University", em Durhan, Estados Unidos da
América, no período de 07/11/2016 a 19/11/2016, incluindo trân-
sito.

No- 740 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora ANA MELVA CHAMPI FARFAN, SIAPE 1676360,
conforme PCDP nº 1024/16, para apresentação de trabalho no "II
Simpósio Internacional de Nanotecnologia - Universidad Nacional de
Trujillo", em Trujillo, Peru, no período de 09/11/2016 a 13/11/2016,
incluindo trânsito.

No- 741 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora ELIZABETE CAMPOS DE LIMA, SIAPE 1545914,
conforme PCDP nº 1023/16, para visita ao "Centro de Química e
Bioquímica - Universidade de Lisboa", em Lisboa, Portugal, no pe-
ríodo de 10/11/2016 a 16/11/2016, incluindo trânsito.

No- 742 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora CECÍLIA BERTONI MARTHA HADLER CHIRENTI,
SIAPE 1677691, conforme PCDP nº 965/16, para colaboração cien-
tífica na "University of Maryland", em College Park, Estados Unidos
da América, no período de 11/11/2016 a 22/11/2016, incluindo trân-
sito.

No- 743 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor MARCELO BUSSOTTI REYES, SIAPE 1766041, con-
forme PCDP nº 1046/16, para participação no "Society for Neu-
roscience - 46th annual meeting", em San Diego, Estados Unidos da
América, no período de 11/11/2016 a 16/11/2016, incluindo trân-
sito.

No- 744 - Dispensar a servidora LETÍCIA RODRIGUES BUENO,
SIAPE 1847297, da função comissionada de Coordenadora do Ba-
charelado em Ciência da Computação, código FCC, a contar de 07 de
novembro de 2016.

No- 745 - Art. 1º Designar o servidor MÁRCIO KATSUMI OIKAWA,
SIAPE 1675532, para exercer a função comissionada de Coordenador
do Bacharelado em Ciência da Computação, código FCC, a contar de
07 de novembro de 2016.

Art. 2º O mandato terá a duração de dois anos.

No- 747 - Dispensar, a pedido, o servidor EVANDIR MEGLIORINI,
SIAPE 1768307, da função comissionada de Coordenador do Curso
de Graduação em Engenharia de Gestão, código FCC.

No- 750 - Designar o servidor JORGE TOMIOKA, SIAPE 1544371,
para exercer a função comissionada de Coordenador do0 Curso de
Engenharia de Gestão, código FCC.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 3.181, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.021984/2016-45, resolve:

Dispensar o servidor MARCO ANTONIO AMARO, Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 603, Matrícula
SIAPE nº 2436210, da função de Coordenador do Curso de Ba-
charelado em Engenharia Florestal, Símbolo FUC-001, e o servidor
THIAGO AUGUSTO DA CUNHA, Professor do Magistério Supe-
rior, Classe Auxiliar, Nível 402, Matrícula SIAPE nº 2040726, da
função de Vice-Coordenador, a contar de 15 de outubro de 2016.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA No- 3.182, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III, do Regimento Geral, e
o que consta no processo 23107.021984/2016-45, RESOLVE:

Designar a servidora PATRICIA GOMES RIBEIRO AMO-
RIM, Professora do Magistério Superior, Classe Adjunto - A, Nível
602, Matrícula SIAPE nº 2039764, para exercer a função de Co-
ordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal, Sím-
bolo FUC-001, e o servidor FELIPPE COELHO DE SOUZA, Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Adjunto - A, Nível 601, Ma-
trícula SIAPE nº 2326669, para exercer a função de Vice-Coorde-
nador do referido curso, a contar de 15 de outubro de 2016.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA No- 3.261, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DA Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, inciso III, do Re-
gimento Geral, e o que consta no processo nº 23107.020618/2016-79,
resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais,
ao servidor RAIMUNDO DE OLIVEIRA E SILVA, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 316,
Matrícula SIAPE n.° 0414115, Identificação Única nº 4141156, Gru-
po/Cargo 701/200, Código de Vaga n.º 323920, lotado no Centro de
Ciências Biológicas e da Natureza, com fundamento no Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, a contar da data de publicação no
Diário Oficial da União.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA Nº 1.041, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de rei-
tor, no uso das atribuições legais conferidas pelo § 3º do art. 25 do
Estatuto da UFGD e considerando o art. 34 da Lei n. 8.112 de
11/12/1990, combinado com o art. 18 da Lei n. 8.216 de 13/08/1991,
resolve:

Exonerar a pedido, o servidor RUBENS MOCHI DE MI-
RANDA, matrícula SIAPE nº 1974467, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, integrante do quadro de pessoal desta
Universidade, a partir de 31 de outubro de 2016.

MARCIO EDUARDO DE BARROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 827, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do
Decreto nº 7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado
pelo Decreto nº 8.259, publicado no DOU de 30.05.2014; consi-
derando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com redação
dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei
nº 12.863/2013; e em face ao contido no processo nº
23115.000791/2015-71, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN
Nº 360, de 23.12.2015, publicado no DOU de nº 246, de 24.12.2015,
Seção 3, página 30, KELCIA ALEXANDRA TAYLOR DE CAR-
VALHO, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-03T23:03:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial